№ 1-426/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 октября 2024 года город Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Кузнецовой К.Н., 

при секретаре Аминевой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Галиуллиной А.Р.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

04 июля 2024 года около 02 часов 10 минут ФИО4, находясь вблизи входных ворот ... Республики Башкортостан, обнаружил на земле банковскую карту №... с банковским счетом №..., эмитированную 02 апреля 2023 года акционерным обществом «Тинькофф Банк» (далее по тексту АО «Тинькофф Банк») на имя фио1 при помощи мобильного приложения вышеуказанного банка, оборудованную функцией бесконтактной оплаты и переданную фио1 в пользование сыну Потерпевший №1, у которого на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты имелись принадлежащие последнему денежные средства. 

04 июля 2024 года около 02 часов 10 минут ФИО4, находясь вблизи входных ворот ... Республики Башкортостан, не предприняв меры по установлению владельца банковской карты и возвращении ее по принадлежности, оставил себе обнаруженную им на указанном участке местности банковскую карту №..., эмитированную АО «Тинькофф Банк» на имя фио1, с банковским счетом №..., где имелись денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года около 02 часов 55 минут у ФИО4, находящегося вблизи ... Республики Башкортостан, вспомнив о наличии у него обнаруженной ранее банковской карты №..., эмитированную АО «Тинькофф Банк» на имя фио1, с банковским счетом №..., где имелись денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, возник единый преступный умысел на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты путем совершения покупок товаров в магазинах, расположенных на территории г. Белорецк Республики Башкортостан.

04 июля 2024 года в 03 часа 08 минут (в 01 час 08 минут по московскому времени) ФИО4, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 63 рубля 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 03 часа 10 минут (в 01 час 10 минут по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 348 рублей 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 03 часа 14 минут (в 01 час 14 минут по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 368 рублей 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 03 часа 20 минут (в 01 час 20 минут по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 139 рублей 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 04 часа 03 минуты (в 02 часа 03 минуты по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 444 рубля 65 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 04 часа 04 минуты (в 02 часа 04 минуты по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 239 рублей 70 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 04 часа 07 минут (в 02 часа 07 минут по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 225 рублей 67 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 05 часов 14 минут (в 03 часа 14 минут по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 76 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 05 часов 16 минут (в 03 часа 16 минут по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 125 рублей 86 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 05 часов 22 минуты (в 03 часа 22 минуты по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 293 рубля 60 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 05 часов 24 минуты (в 03 часа 24 минуты по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 58 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 06 часов 08 минут (в 04 часа 08 минут по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 447 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 06 часов 12 минут (в 04 часа 12 минут по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 153 рубля 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

04 июля 2024 года в 07 часов 13 минут (в 05 часов 13 минут по московскому времени) ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя фио1, находясь в магазине «Сто Пудов», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 228 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Похищенными деньгами в общей сумме 3217 рублей 18 копеек ФИО4 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3 217 рублей 18 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, суду показал, что 03 июля 2024 года находился в гостях у Потерпевший №1, при выходе из его дома он увидел на земле банковскую карту АО «Тинькофф Банк» и подобрал ее, не зная, что банковская карта принадлежит его другу. По возвращению в г. Белорецк в магазине разливных напитков «Сто Пудов» он купил товары, рассчитавшись на кассе с помощью данной банковской карты путем прикладывания её к терминалу оплаты. 

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) совокупностью следующих доказательств.

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что 3 июля 2024 года у него было день рождение и он пригласил к себе домой своих друзей. Утром 4 июля ему позвонил отец и рассказал о списаниях денежных средств с его банковской карты «Тинькофф», которые он не производил, тогда он понял, что утерял банковскую карту.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей фио1, фио2, фио3, данные ими на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля фио1 следует, что 04 июля 2024 года он обнаружил много уведомлений от АО «Тинькофф Банк» о списании денежных средств с банковской карты, которая оформлена на его имя, но пользуется ей его сын Потерпевший №1 В приложении он увидел, что списания денежных средств проходили в период времени с 03.08 часов 04.07.2024 года до 07.13 часов 04.07.2024 года в магазине «Сто пудов», после чего он позвонил сыну, однако сын ответил, что ночью спал дома и никаких покупок с банковской карты не производил и обратился в полицию. Всего с банковской карты похитили денежные средства в сумме 3217 рублей 18 копеек. Данная банковская карта оформлена на него, но пользуется данной банковской картой его сын. Все денежные средства на вышеуказанной карте принадлежат сыну, он к данным деньгам отношения не имеет (л.д. 24-28).

Из показаний свидетеля фио2 следует, что 03 июля 2024 года у его друга Потерпевший №1 был день рождение. Он позвал его и их общего друга ФИО4 в гости. Около 02 часов 00 минут 04 июля 2024 года они разошлись по домам, при этом ФИО4 вышел раньше их и уехал домой на такси. Потерпевший №1 свою банковскую карту ФИО4 не передавал (л.д. 30-32).

Из показаний свидетеля фио3 следует, что она работает в магазине разливных напитков «Сто Пудов», расположенном по адресу: ... продавцом. Кто именно в период времени с 03 час. 08 мин. по 07 час. 13 мин. 04 июля 2024 года совершил 14 покупок в их магазине, оплаты за которые произвел банковской картой на общую сумму 3217,18 рублей, она не знает. Видеонаблюдение в магазине имеется (л.д. 33-35).

Вина подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела.

04 июля 2024 года Потерпевший №1 обратился в Отдел МВД России по Белорецкому району с заявлением, в котором просит провести проверку по факту хищения денежных средств в размере 3217,18 рублей с утерянной банковской карты (л.д.3).

04 июля 2024 года, в присутствии понятых, осмотрен магазин «Сто пудов» по адресу: ..., где имеются витрины с товарами, холодильная витрина с товарами, кассовая зона с терминалом. По периметру магазина установлены камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра изъят диск с камеры видеонаблюдения (л.д.4-7).

09 июля 2024 года, в присутствии понятых, с участием потерпевшего Потерпевший №1, произведен осмотр справки о движении денежных средств с банковской карты АО «Тинькофф Банк» №... с лицевым счетом №... АО «Тинькофф Банк» на имя фио1 на период времени с 03.07.2024 года по 04.07.2024 года, дата заключения договора ..., номер договора 5119819111, где также указаны даты и время операции (московское), дата списания (московское), сумма в валюте операции, сумма операции в валюте карты, описание операции, номер карты: 

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 01:08, дата списания (московское): 04.07.2024 04:28, сумма в валюте операции: - 63,90 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 01:10, дата списания (московское): 04.07.2024 04:37, сумма в валюте операции: - 348,80 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 01:14, дата списания (московское): 04.07.2024 04:36, сумма в валюте операции: - 368,80 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 01:20, дата списания (московское): 04.07.2024 04:36, сумма в валюте операции: - 139,80 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 02:03, дата списания (московское): 04.07.2024 04:31, сумма в валюте операции: - 444,65 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 02:04, дата списания (московское): 04.07.2024 04:33, сумма в валюте операции: - 239,70 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 02:07, дата списания (московское): 04.07.2024 04:37, сумма в валюте операции: - 225,67 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 03:14, дата списания (московское): 04.07.2024 04:35, сумма в валюте операции: - 76,90 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 03:16, дата списания московское): 04.07.2024 04:42, сумма в валюте операции: - 125,86 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...;

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 03:22, дата списания (московское): 04.07.2024 04:46, сумма в валюте операции: - 293,60 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...;

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 03:24, дата списания (московское): 04.07.2024 04:37, сумма в валюте операции: - 58,90 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...;

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 04:08, дата списания (московское): 04.07.2024 04:38, сумма в валюте операции: - 447,90 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...;

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 04:12, дата списания (московское): 04.07.2024 04:39, сумма в валюте операции: - 153,80 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...;

- дата и время операции (московское): 04.07.2024 05:13, дата списания (московское): 04.07.2024 05:28, сумма в валюте операции: - 228,90 рублей, описание операции: Оплата в SET STO PUDOV Beloreczk RUS, номер карты: №...;

Участвующий в ходе осмотра потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что из всех осматриваемых операций, 14 операций 04.07.2024 года в период времени с 01.08 часов (время московское) по 05.13 часов (время московское) на сумму 3217,18 рублей он не совершал и разрешение на их проведение не давал, данные денежные средства были похищены с банковского счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» (л.д.14-19).

10 июля 2024 года, в присутствии понятых, произведен осмотр компакт диска с записью камер видеонаблюдения магазина «Сто пудов» по адресу: РБ, ... (л.д.20).

10 июля 2024 года, в присутствии понятых, с участием подозреваемого ФИО4, осмотрена и прослушана фонограмма на диске с записью камеры видеонаблюдения магазина «Сто Пудов» расположенного по адресу: РБ, ..., на диске имеется 2 видеозаписи: в ходе осмотра файла «Белорецк Зал_20240704_030500» с записью установлено: на мониторе отображена запись ведущаяся с обзором на помещение торгового зала магазина «Сто Пудов» по адресу: РБ, .... В левом верхнем углу отображена дата и время: 2024-07-04 03:04:59, на записи видно как в 03.05.16 часов в магазин заходит мужчина, одетый в серую толстовку, черную жилетку, черные спортивные штаны, серые кроссовки. Осматривается и идет к стеллажу с алкогольной продукцией, берет пиво и идет к кассе, где в 03.08.04 расплачивается за пиво банковской картой серого цвета и уходит. Далее в ходе осмотра видеофайла установлено, что данный мужчина также совершает покупки алкогольной продукции и расплачивается банковской картой серого цвета, а именно в 03.10 часов, 03.14 часов, 03.20 часов, 04.03 часов, 04.04 часов, 04.07 часов, 05.14 часов, 05.16 часов, 05.22 часа, 05.24 часа; в ходе осмотра файла «Белорецк зал_20240704_030500#2» (продолжение первой видеозаписи) с записью установлено: на мониторе отображена запись ведущаяся с обзором на помещение торгового зала магазина «Сто Пудов» по адресу: РБ, .... В левом верхнем углу отображена дата и время: 2024-07-04 05:48:00, на записи видно как в 06.08 часов, 06.12 часов, 07.13 часов вышеуказанный мужчина также приобретает спиртные напитки и расплачивается за покупки банковской картой серого цвета. В ходе осмотра подозреваемый ФИО4 опознал в данном мужчине себя и пояснил, что на данных видео изображен он в момент хищения им денежных средств Потерпевший №1 с банковской карты АО «Тинькофф Банк», путем покупки товаров в магазине «Сто Пудов», расположенного по адресу: РБ, ..., 04 июля 2024 года на общую сумму 3217,18 рублей в 14 операций (л.д.21-22).

Согласно расписки от 10 июля 2024 года, Потерпевший №1 получил от ФИО4 в счет возмещения ущерба денежные средства в сумме 3217,18 рублей, претензий не имеет.

Огласив показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, доказанной. 

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО4 кражи денежных средств Потерпевший №1, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Об умысле подсудимого ФИО4 на похищение денежных средств с банковского счета свидетельствует характер и последовательность его действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, а именно то, что при помощи найденной банковской карты банка «Тинькофф», принадлежащей фио1, он оплачивал покупки товаров денежными средствами принадлежащими потерпевшему Потерпевший №1 на банковском счёте с помощью функции бесконтактной оплаты, без разрешения потерпевшего не имея на то законных оснований.

С учетом изложенного, содеянное ФИО4 надлежит квалифицировать как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), то есть преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и характеризующие его данные.

При назначении наказания суд в качестве данных характеризующих личность ФИО4 учитывает, что он по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, ...

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, состояние беременности супруги.

Поскольку значимой информации для раскрытия и расследования преступления ФИО4 органам следствия не сообщил, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления у суда не имеется.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО4, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого ФИО4, его отношения к содеянному, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и назначении наказания с применением ст.73 УК РФ.

Суд не считает имеющиеся смягчающие обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимому ФИО4 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд учитывает, что ФИО4 полностью реализовал свои преступные намерения, преступление совершено с корыстным мотивом, в связи с чем, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую не находит, что влечет отказ в удовлетворении ходатайства подсудимого и защитника об изменении категории преступления и прекращении уголовного дела за примирением сторон.

С учетом материального положения и данных о личности подсудимого ФИО4 суд считает возможным также не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ.

Председательствующий судья подпись К.Н. Кузнецова

Приговор суда вступил в законную силу 23 октября 2024 года